
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 179 

DETERMINA 
N. 133 DEL 27/01/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ESCLUSIONE  DI  N°  2  DITTE  DALLA  RDO  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I., PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.2 MACCHINE LAVASCIUGA PAVIMENTI - UOMO A TERRA - 
BATTERIE AL LITIO  PER LA SCUOLA PRIMARIA “B.PAJELLO”  E PER LA SCUOLA SECONDARIA 
“A.BAROLINI”. CIG. Z342F2691A.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 179 

DETERMINA N. 133 DEL 27/01/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE DI N° 2 DITTE DALLA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I., PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.2 MACCHINE LAVASCIUGA PAVIMENTI - UOMO A TERRA -
BATTERIE AL LITIO PER LA SCUOLA PRIMARIA “B.PAJELLO” E PER LA SCUOLA SECONDARIA
“A.BAROLINI”. CIG. Z342F2691A.

  

 
IL   DIRIGENTE

Premesso che:

- con determina a contrarre del Direttore del Servizio Provveditorato n. 2035 dell’ 11/11/2020  è 
stata  indetta  una  procedura  negoziata  tramite  RDO  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ai sensi dell'art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.  per l’affidamento  della 
fornitura di n.2 macchine lavasciuga pavimenti -  uomo a terra -  batterie al litio per la scuola 
primaria “B.Pajello”  e per la scuola secondaria “A.Barolini”. CIG. Z342F2691A,  da aggiudicare al 
minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lett. del D.Lgs. 50/2016. 

- in data 12/11/2020 è stato pubblicato all’albo pretorio, sul profilo del committente del Comune di 
Vicenza  e  sul  sito  www.serviziocontrattipubblici.it,  l’avviso  pubblico  pgn.  172727,  “Indagine  di 
mercato  propedeutica  all'espletamento  della  procedura  negoziata  mediante  RDO  sul  mercato 
elettronico ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. per l'affidamento 
della fornitura  di n.2 macchine lavasciuga pavimenti - uomo a terra -batterie al litio per la scuola 
primaria “B. Pajello” e per la scuola  secondaria “A. Barolini”. codice CIG. Z342F2691A;

Dato  atto che  alla  scadenza  prevista  per  la  presentazione  delle  offerte  (le  ore  12:00 del 
31/12/2020) sono pervenute, tra le altre, le offerte delle ditte PEFIM S.R.L e FEMIR S.R.L;

Considerato  che,  in  seguito  a  verifica, le schede  tecniche-funzionali presentate dalle  ditte 
sopracitate non rispettavano alcuni dei requisiti di cui all’art. 3 del Capitolato Oneri;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stazione appaltante, 
tramite il portale www.acquistinretepa.it, ha richiesto  in data 13/01/2021 alla ditta PEFIM S.R.L di 
inviare, entro e non oltre il 19/01/2021 a pena d’esclusione dalla procedura negoziata, apposita ed 
esplicita documentazione tecnica attestante il possesso dei requisiti di cui all’art 3 mancanti;

Considerato che, la  ditta  PEFIM S.R.L.  con comunicazione  del  18/01/2021, ha  prodotto  una 
documentazione, dalla quale si  evince la non corrispondenza del prodotto offerto,  rispetto alle 
caratteristiche della scheda tecnica presentata dalla ditta in Mepa;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 179 

DETERMINA N. 133 DEL 27/01/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE DI N° 2 DITTE DALLA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I., PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.2 MACCHINE LAVASCIUGA PAVIMENTI - UOMO A TERRA -
BATTERIE AL LITIO PER LA SCUOLA PRIMARIA “B.PAJELLO” E PER LA SCUOLA SECONDARIA
“A.BAROLINI”. CIG. Z342F2691A.

Dato atto che, con successivo soccorso istruttorio in data 20/01/2021, la stazione appaltante ha 
richiesto  ulteriore e  specifica  precisazione,  da  inviare entro  e  non oltre  il  25/01/2021 a  pena 
d’esclusione  dalla  procedura  negoziata, atta  a  consentire l’identificazione  del  prodotto  offerto, 
come da caratteristiche descritte all’art.3 del Capitolato d’Oneri;

Considerato che,  la ditta PEFIM in data  20/01/2021 in riscontro alla richiesta, di cui al punto che 
precede, ha indicato il prodotto offerto come descritto nella documentazione presentato in data 
18/01/2021, confermando di fatto che il prodotto offerto (correlata di batterie a gel da 24v) non è 
conforme alle caratteristiche richieste all’art.3 del Capitolato d’Oneri,nello specifico: “alimentazione 
a batteria al litio inclusa”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stazione appaltante, 
tramite il portale www.acquistinretepa.it, ha richiesto in data 13/01/2021 alla  ditta FEMIR S.R.L, di 
inviare entro e non oltre il 19/01/2021, a pena d’esclusione dalla procedura negoziata, apposita ed 
esplicita documentazione tecnica attestante il possesso dei requisiti, di cui all’art 3 del Capitolato 
d’Oneri mancanti;

Visto che la ditta FEMIR S.R.L. con comunicazione del 16/01/2021 tramite il portale Mepa  ha 
ottemperato a quanto richiesto dalla stazione appaltante, confermando però, che la macchina è 
alimentata  con  batterie  AGM  e  quindi  non  conformemente  a  quanto  richiesto  all’art.3  del 
Capitolato d’Oneri, nello specifico: “alimentazione a batteria al litio inclusa”;

Ritenuto di dover escludere dalla partecipazione alle successive fasi della gara le ditte PEFIM 
S.R.L. e FEMIR S.R.L in quanto,  in seguito alle richieste della Stazione Appaltante, effettuate ai 
sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  hanno proposto un prodotto con batterie 
non  conformi al  requisito richiesto all’art  3  del  documento  di  gara “Capitolato  d’Oneri”,  nello 
specifico: “alimentazione a batteria al litio inclusa” ;

Tutto ciò premesso;
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.Lgs. 
126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto il  p.  8 dell’Allegato 4/2 al  D.Lgs.  118/2011  Principio contabile  applicato concernente la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 179 

DETERMINA N. 133 DEL 27/01/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE DI N° 2 DITTE DALLA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I., PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.2 MACCHINE LAVASCIUGA PAVIMENTI - UOMO A TERRA -
BATTERIE AL LITIO PER LA SCUOLA PRIMARIA “B.PAJELLO” E PER LA SCUOLA SECONDARIA
“A.BAROLINI”. CIG. Z342F2691A.

Visto il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, art. 106, c. 3-bis, convertito nella Legge 17 luglio 2020, n. 77,  
che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, di cui all’art. 151, c. 
1, del Tuel, al 31 gennaio 2021;

Vista la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  75/196841  dell’11/12/2019  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti,  è stato approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 
29/04/2020;

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

Visto  il  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010:  “Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici” per le parti non abrogate;

Visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni; 

DETERMINA

1. di escludere dalla successive fasi delle gara  in oggetto le ditte PEFIM S.R.L.  Via G.Marconi 
26, 86040 – Cercola (NA)  e  FEMIR S.R.L  Via dell’Artigianato, Lotto n 13/A 73033 – Corsano 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 179 

DETERMINA N. 133 DEL 27/01/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE DI N° 2 DITTE DALLA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I., PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.2 MACCHINE LAVASCIUGA PAVIMENTI - UOMO A TERRA -
BATTERIE AL LITIO PER LA SCUOLA PRIMARIA “B.PAJELLO” E PER LA SCUOLA SECONDARIA
“A.BAROLINI”. CIG. Z342F2691A.

(LE),  in quanto, come precisato nelle premesse, ed anche a seguito della richiesta della stazione 
appaltante effettuata ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  le stesse  hanno 
presentato documentazione tecnica non conforme ai documenti di gara (Capitolato d’Oneri);

2. di dare avviso, ai sensi dell’art. 76 comma 5  lettera b), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e 
s.m.i., alle ditte escluse del presente provvedimento e dell’avvenuta pubblicazione dello stesso sul 
profilo del committente;

3 di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi 
al T.A.R. territorialmente competente, nei termini e modi di cui al D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i..

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 179 

DETERMINA N. 133 DEL 27/01/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE DI N° 2 DITTE DALLA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I., PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.2 MACCHINE LAVASCIUGA PAVIMENTI - UOMO A TERRA -
BATTERIE AL LITIO PER LA SCUOLA PRIMARIA “B.PAJELLO” E PER LA SCUOLA SECONDARIA
“A.BAROLINI”. CIG. Z342F2691A.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
27/01/2021  da   Angelo  Tonello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


